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THE F1NAKOE ACT, 1973

AN

ACT

to g.ve effect to the financial proposals 01 the Central Government
for the financial year 1973-74.

BE it enacted by parliament in the 'I'wenty-Iourth Year of the
Republic of India as follows:-

CHAPTER I

PRELIMINARY

1. (1) This Act may be called the Finance Act, 1973.

(2) Save as otherwise provided in this Act, sections 2 to 23 shall be
deemed to have come into force on the 1st da.y of April, 1973.

CHAP~ER II

RATBS OJ! INCOllE-'1'AX

2. (1) Subject to the provisions of Bub-sections (2) and (8), for the
assessment year commencing on the l et day of April, 1973, income-tax shell
be charged at the rates specified in Part I of the First Schedule and shall
be increeeed.c;

(a) in the cases to which Paragraphs A, Band D of that part
apply, by a surcharge for purposes of the Union;
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(b) in the cases to which Paragraph C of that Part np nlies, by a
surcharge for purposes of the Union and a special surcharge for
purposes of the Union; and

(c) in the cases to which Paragraphs E and F of thru. "art apply,
by a surcharge,

calculated in each case in the manner provided therein.

(2) In making any assessment for the assessment yea-r r-tnumen cing
on the Iat day of April, 1973, where the total income of a C01;J,.~,ny. other
than the Life Insurance Corporation of India eatabli shed under the Life
Insurance Corporation Act, 1956. includes any profits and Ua 'I"' from life
insurance business, the income-tax payable by it shall be the a,L:~'»egato of
the income-tax calculated-

(il on the amount of profits and gains from life insun.occ business
so included, Itt the rate applicable in the case (If the LJ·C' Insurance
Corporation of India" in" accordance :with l'aragraph r of I -r. rt I of the
Pirst Schedule, to that part of its total income w hich con -: _,; of profits
and gains from life insurance business ; and

31 of 1956.

(ii) on tl-e remaining part of its total income. et Lho re.te appli­
.cable t.o n'B company on.ita total income.

(3) In cases to which Chapter XII or section 164 of tho Income-tax
Act" 1961 (hereinafter referred to as the Income-tax Act) a.pp n, tho tax
chargeable shall be determ inad as provided in that Chapter or bat section,
and with reference to the rates imposed by sub section (1) or :rf' rates as
specified in that Chapter or flection, as the case may be.

43 of 19G1.

(4) In cases in which tea bas to be deducted under scetiCI1'; J93, J94,
J94A, 194B, Hl4D and 195 of the Income-tax Act at the ru tes ,J'l force, the
deduction shall be made at the rates specified in Part Il ;J1' the First
Schedule.

(5) Subject to the provisions of sub-section (6), in C[l":C' in which
income.tax has to be calculated under the first proviso tv H' ) (!etion (5)

of section 132 of the Income-tax Act, or charged under sub ~(e: ton (4) of
section 172 or sub-sect.ion (2) of section 174 or section 175 or su )-'-l~etion (2)

of section 176 of the said Act or deducted under section 192 of 1!H' said Act
from income chargeable under the head "Salaries" or deducted rider sub­
section (9) of section EOE of the said Act from any payment, rt- "I'8d to in
the said sub-section (9) or in which the "advance tax" Pu: ;J~l(~ under
Chapter XVIl-C of the said Ar-j;bas to be computed, at the laic Tates jn
force, such i ncome-ta x or as the case may be, "advance LU);" s l ,j,ll be so
calculated, charged, deducted or computed at the rate or rates specified in
Part III of the First Schedule.
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164 Provid~d that in re~pect of an;y ;;nc'o~'~eh no'l b r, "
of the Income-tax Act t th . ~r8e4; Ie .to tax under section

h II a e rate of SI:I.~Y.li
e a be, computed at the rate. - VEl per cent, "a.dvance tax"

(6) In the caSes to which Sttb-P' h
Paragraph A of Part III f tb F"' ,arag;-ap I or Sub-Parl.tgl·aph II of
h . hoe. trs!. Schedule applies wb h

as, In t e previous year or if b . t ',' ere t e assessee
,I Y vn-tus of any "

tax Act income-tax is to be charged in respect ofP;~vl~lOn of the Income-
other tha the nmv: .'. e Income of a. periodn e previoug year in Such othe .
income, in addition to total income r period, ~DY net agricultural
thousand .' ' and the total mcome exceeds five

rupees, then, In calculating income-tax 'under th '11 t .
to sub-section (5) of sec lion 132 of the :Inco~e taxA ,. e . rs hpro~lso
. . . -. c or lU c argIng
mco,me-tax under sub-section (2) of l;ection 174 Of section 175 or sub-

section (2) of section 176 of the said Act or in computing the "advance

tar' payable under Chapter XVII~C of the said Act, at the rate or retee in
force,_

(a) the net agricultural income shall be c\ ta.'ken' into account, in
the manner provided in clause (1) ( that is to 8o.Y,a8 if the net agri­
cultural-income were comprised in the total income after the first five
ibousand rupees of the total income but with'6ut being' liable to tax).

only for the purpose of calculating, chargln~ or computing such in­
come-tax or, as the case may he, "advance tax- in respect of the total

income; and

(b) such income-tax or, as the case may be, "advance tax" shall
be so ce.Icu lat.ed, charged or computed as follows :_

(i) the total income and the net agricultural income shall
be aggregated and the amount of income tax or "advance tax"

shall be determined in respect of the aggregate income at the
rates specified in Sub-Paragraph I or, as the case may be. Bub­
Pa.ragraph II of the said Paragraph A, as if SUch aggregate income
~ere the total income;

(ii) the net agricultural income shall be increased by a eum
of five thousand rupees and the amount of income-tax or "advance
tax" shall be determined in respect of the nebtegricultural.
income as so increased at the rates specified in Sub-Paragraph I
or, as the case may be, Bub-Paragraph II of the aaid' Pargreph
A, as if the net agricu ltural income as so increased, were the total
income;

(iii) the amount by which income-tax or, es the case may
be, "edvauce tux" determined 'in accordence with sub-clause 0)
exceeds the amount of income-tax or vedvence tax" determined

, '·f·. . •.. : .1

in accordance WIth sub-clause '(ii) ehall be the income-tax .or
"advance tax" in respect of the total income J



THE MIZORAM GAZETTE
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Provided ~hat in cases
Paragro.ph A aJ/plies,--

"<Jere Sub-Paragraph 1 ot
leo said

,. ;:::, ~ ' '' ''g ate income referred UJ in sub.
(A) where the _'C '" " t

1 (
") exceeds fifteen thousand rupees but noes no

c auee I d isbtv ,., i.ces the
d hundred all era - - 'I,'" .,

exceed fifteen thoueen one ." . ,_ , _
. . f that gnu-Paragraph relating to surcbro ge on

prOVIsIons 0 k - d the
" h 11 for the pu,poses of cternr Illllg[ncome-tax 8 a, or '.

t f " me tax 0'" "advance tax" under snlJ (' ?lHC' {ii},
amonD 0 IDCO .' .a. ~

a l y subject to the mod ifrcatione that such surchnrj,e 8hu,11

Beealeulated at toe rate arrived at by dividing th. amount·
of surcharge' on income-j,ax calculated in respect of the

aggregat.e income by the amount of income-lax (t:xcluding
surcharge) celculoted ir. respect of the aggregate inC,jifle e.nd

that the provisions of the proviso at the end of len Sub­
Paragraph shall not apply;

(5) where the aggregate income referred In In eub,
cleu so (i) exceeds fifteen tbousend one bu-idrr.I eighty

rupees, the provisions of thaI, Sub-Paragraph l'('!!l,ing La

eurcbege on income-tax shall, for tho purposes of rle~ -j'ljllnmg
the amount of i ncome-taz or 'advance tax" 11:10 sub,
ctause Oi), apply subject. to the modjiicat.ioll;'.; such

surcharge shall be calculated at the rate of fifteen pur-cent
and that the provisions of the proviso at the end of tl.cr Sub-­
Paragraph shall not apply.

(7) For the purposes of this section and the Piret Schedule,-

(a) "company in which the public are substantially intt-r ested"
means a company which is such a company as is referred La ill section
108 of the Income.tax Ad ;

(h\ "domestic company" means an Indian company, or iUI other
company which, in respect of its income liable to income.tax under­
the Income..tax Act for the assessment year commencing on '1:;:; J st

day of April, J973, has made the prescribed arrangements .or tho
declaration and payment within India of the dividends (in,,'lading

dividends on preference shares) payable out of such nrc on.e ill

accordance with the provisions of section 194 of that Act;

(c) "industrial company" means a company which 1S mainly
engaged in the business of generation or dist.ribution of elcciri«i: y or
any other form of power Ul.' in the construction of ships at.' III the
ill anufact.ure or processing 01 goods or III mining.

Explanation.-For the purposes of this clause, a callipan y shall
be deemed to be mainly engaJed in the business of genernf.ion or
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distribution of electricity or any other form of power or in the
construction of ships or in the manufacture or processing of goods
or in mining, if the income attributable to anyone or more of the
aforesaid activities included in its total income of the previous year
(as computed before making any deduction under Chapter VIA of
the Income-tax Act) is not less than fifty-one per cent. of such total
mcome \

(d) "insurance commission" means any remuneration or reward,
whether by way of commission or otherwise. for soliciting or
procuring insurance business (including business relating to the
continuance, renewal or revival of policies of insurance);

(e) 'net agricultural income," in relation to a person, means
the total amount of agricultural income, from whatever source
derived, of that person computed in accor-dance with the rules contained
in Part IV of the First Schedule;

(£, tll,x-free security" means any security of the Central
Government issued or declared to be income-tax free, or any security of
a Stete Government Issued income-tax free, the income-tax whereon
is paya ble by the State Government;

(gl all other words and expressions used in this section and
the First Schedule but not defined in this sub.section and defined in
the Income-tax Act shall have the meanings, respectively. asaig ned
to them in that Act.

CHAPTER III

DIRECT TAXES

I weome-toe

3. In section 2 of the Income tax Act,-

(a) in clause (37A), in sub-clause (ii), after the figures and
letter "194B". the figures and letter, ".i.94D" shall be inserted;

(b) in clause (-;2.A.), for the portion beginning with the words
"short-term capital asset" means a cepite.l asset' and ending with the
words "notwitbstanding that such capital asset has been held by the
assessee for not more than twenty-four months immediately preceding

Amendmf'
:at 01

leotion I.
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the date of its transfer.", the following shall be substituted with effect
from the 1st day of April, 1974, ne.mely o.>

"short-term capital asset" means a capital asset bell hy an
assessee for not more than sixty months immediately pl.:redillg

the date of its transfer.'

•

4. In section 28 of the income-tax Act, in clause (ii), after suh-clausc
(e), the following sub-clause !';ha,llbe inserted, and shall be deemed to have

been inserted, with effect from the 1st day of April, 1972, namely ;-

Amn d:ll­
ellt of

SegtioIl 2S

"(d) any person, for or in connection with the vest.na
Government, or in any corporation owned or conrrolle-l
Government, under any law for the time being in force, of the

ment of any property or business ;".

n the
l.v the

l751,

5. In section 35B of the Income-tax Act, in sub-section (I), -

(a) the ExjJlanat£o'lt shall be numbered, and shall be OC' ](HHI to
have been numbered, as Krplanation 1, with effect from the 1 .la y of
April, J968; and

(hi e.rtor E,rpl'wnfion 1 a.s '>0 numbe-red the followinv 1,."1'I?1J1­

tion shall he i naerted , and shall be deemed to have been inserl.ed with
effect from the 1st day of April, 1968, namely :-'-

"ErrjJlanatio11 2. - For the purposes of sub-cleuee (iii) e.nd sub­
clause (viii) of clause (hi, expenditure incurred by an ,\'sses~ee

engaged in the business of -

(i) operation of any ship or other vessel, aircraft or
vehicle, or

Iii) carriage of. or making arrangements for carnage of,

passengers. livestock, mail or goods,

on or in relation to such operation or carriage or arral"J'[Jlents
for carriage (including in each case expenditure incurred on the
provision of any benefit, amenity or facility to the crew, pussen­
gera or livestock) shall Dot he regarded as expenditure iru-ur-red
by the assessee on the supply outside India of scr v.cea or
facilities."

6. In section 45 of the Income.t ax Act (as amended by section 3 of the
Finance Acl., 197,2), for the wcrde. figures and letters "section 53,54, 54B
and 540", the words, figures and letters "sections 53, 54, MB, 540 a.nd 54D"
shall be substituted with effect from the Ist day of April. 1974.

.lm.nd­
ll'~nL of

..~J.iOll

3611.

Amendm­
ent of

l8ation 4.ll

•
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IIl..erijoll. of
.0" ...tion

"D.

Capital
pin Oil.

oOlll.pulsory
acquisition

of landM
and build.

in,. not to
be ohar,ed

in oertain
118ge80

"mpndm~

en of

.. e ticn 800

7. After section S4C (inserted by section 9 of the Finance Act, 1972)
of the Income~tax Act, the following section shall be inserted with effect
from the 1st day of April, 1974, namely :_

"54D. Where the capital gain arises from the transfer by way
of compulsory acquisition under any law of capital asset. being
land or building or any right in land or building, forming part of an
industrial undertaking belonging to the assessee which, in the two
years immediately preceding the date on which the treneter took place,
was being used by the assessee for the purposes of the business of the
said undertaking and the assessee has within a period of three years
after that date purchased any other land or building or any right in
any other land or building or constructed any other building for
the purposes of shifting or re-establishing the said undertaking or
setting up another industrial undertaking, then. instead of the capital
gain being charged to income tax as the income of the previous year in
which the transfer took place. it shall be dealt with in accordance with
the following provisions of this section, that is to say,-

(i) if the amount of the capital ge.in is greater than the cost of
the land, building or right so purchased or the building 80 constru­
cted ( euch land, building or right, being hereafter in this section
referred to a" thp new e.sset ), tbe difference between the amount
of the capital gain and the cost of the new asset shall be charged
under section 45 as the income of the previous year ; and for the
purpose of computing in respect of the new, asset any eapital eem
arising from its transfer within a period of three years of its
purchase or construction. as the case may be, the cost shall be nil:

(ii) if the amount of the capital gain is equal to or less than
the cost of the new asset. the capital gain shall not be charged under
section 4S ; and for the purpose of computing in respect of the new asset
any capital gain arising from its transfer within a period of three veers
of its purchase or construction, as the case may be, the cost shall be
reduced by the amount of the capital gain."

8. In section 80C of the Income-tax Act, with effect from the 1st day
of April, i974,-

(a) for sub-section (I), the following sub-section shall be substi­
tuted namely :-

"(1) In computing the total income of an assessee, there shall
be deducted, in accordance with and subject to the provisions of this
section, an amount calculated, with reference to the aggregate of the
sums specified in sus-section (2), at the following rates, namely:_

16 of 197"51
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.{a) where such aggregate The whole of such aggregate;
does not exceed Bs. 2,000

•

(b) where such aggregate
exceeds Bs. 2,000 but
does not exceed Be. 5,000

(0) where sucb fllfgrflgate

exceeds Rs. 5,000.

Bs. 2,000 plus 50 per cent. of
amount by which such

aggregate exceeds Rs. 2,000 :

Rs. 3.5CO plus 40 'PElt cent. of the
amount by whleb such IllZgre.

gate exceeds Rs. 5,000.";

(b) in eub·splltion (2),-

(i) for sub-.lanse (ii) of clause (aI, the following eub-claue»
shall be substituted, namef y :_

"(ii) to effect or to keep in force .. contract for a deferred
annuity on the life of the eaeeesee or on the liflll of the wife or
hOIband or any child of the assessee:

Provided that such contract rloee not contain R provision

for the exercise by the insured of an opeion tv receive e c8~h

payment in lieu of the payment of tbe annuity ;";

(ii) in cteuse Ig). for item (2) of "ub·clau~e Ii), the It.Ilow­

ing item shall he sub~tituted. namely :_

"(2) to effect or keep in force a contract for a defer"
red Annuity on tbe life of any member of such eesoetetiou or
body or any child of 8ny of 'be members of eucb asaocietion
or body:

Provided tbat 811ch contract does not contain 8 provieiou
for the exercise by tbe insured of an option to receive a eh sh
payment in lieu of the payml!lnt of the annuity; or",

9. In section 80G of the Income-tea Act, with efffct from 'he let day
of April, 1974,_

(a) in eub-eecuon (5),-

(i) in clause [i], aUer the words, brackets, figures and letter
"or clause (22A)", the words, brackets and figures "or clause
(23)" shall be inserted j

(ii) in clause », after the words "or effiliated to any Uni­
versity established by law", the following words, brackets and
figures aball be inserted, namely :-

"or is an Ineeituticn approved by tbe Central Government
for the purposes of eleuee (23) of 8t'ctioD 10," I

J.lIl.end.

mentllf

section

8OG.
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$ ..'.........,'.,

,

(hI .fter .cplcJfttdiOfl 3 below lub-.eotion (5), tbe followio,
Eeplanation shall be in••rted, namely:-

"BflJplMmticm 4.-Fol the purpo... af thileeetiOD, anu,neia­
tion approved by the Centrll Government for tb. J>urposes of
clan•• (28) of section 10 shall also be deemed to b. aD inatitu~

tion, lod, enry association or inlltit.utinD approved by tbe Cen­
tral Governmenl; for ebe purposes 01 the Baid clause than be
deemed to b. an ioetUution established in India for a chari·
table purpose,"

10. In eectlou 80) of the Income-tea Aet, clause (c) of lub-!lectloD (6)
'hall be omitted witll effect from the 1e~ day of April, 1974.

11. In section 808 01 'he locomp-tax Act, for tht!l word., bracketl Ind
fieurtls "provisions of eleuee {ii) of lection 28," the word., bracket.,
lettera and fiR'ure. "provisions of aub-eleuee (.) or 8uh-olauee (b) or IUb­

celuse (e) of clause (iiJ of section 28." .ha.lI be sllhstitG~d, and .hall b.
deemed to have been enbatituted, with effect from the lit day of April, 1972.

12. In eeerion 104 of tb. Income.tax Act,with e:6'.ot hom tb. Ie'day
of AJ.lril. 1974,_

(Il) in sub-sscuon (1), after the words "tb.. amount of dividend.
aotunlly dieteibubed, if Iiny", th. word~ "witbiotb8 siloid period at
Uvelye months' shall be in_er~ed ;

tb} in 8ub-aection (2), in clauses (I) and (Ii). aher tb, word.
"the plLymflot of II dividend or alarlit'er dividend 'han that deelered",
the words, braokets and figure "within ,be period of tw,lte month.
referred '0 in 'nb-Bee'ioD (1)" ,hall be inserted.

13. In section lOS of tbe b.9m....a:l A.t, in IItlMeOtiOD (I), with
elect from tb. 1" day of April, 1974,-

(a.J in clause (il. after lih' word. "bas diltribulied", tbe word.,
brackets and figures, "within the period of tweln month. ref.rred to
in eub-eeesicn (I) of eecuon 104," sbalille iUHded ;

(b) in eleeee (ii), after ~be word. "wboaa diatribotioa,1O 'be
word_. brackete and 6gur8'. "within tb.period of twelv. moath'
relerred '0 in eub-eecsicn (1) ·of lltIOliion 1.04," .sballbe in"ned \

(e) in clause (iii), after tbe wordl "ha. diltribnted," 'h. weeds,
braekets and figure9, "w itbin tbe period of twelve month. referred
to in eub-eecriou (11 of eecttcn 1()4," ehlloH be iDlerlied j

(d) the followiD& Explcvnatio,. lib..U b. iD.ert.dat the end,
Damely:-

,l.",/I.
mint of
lIo'lon 80J.

J.mln••
m'.t of
lIIo'ion
eoe.

.lmend­
mini of
...Uon
to<.

Amll'ld.
_111.1 of
..olioll....
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Ezplanatwn-for the purposes of clause (iv) of this sab,
taction, "the Bum distributed ail dividends" means,_

(a) where in rela.tion to the assessment me de under
eectdcn 143 or section 144, any further distribution of divi,
denda was made by the company in pursuance of cl. notice
under tbis eub-sectiou, the aggregate of the following Rums,
namety :_

(i) lobe SUUl distributed 88 dividends within the

period of twelve months referred to in sub-seetirn (1) of

section 104. and

(ii) the sum dil'ltriblltE'O as dividsnda W tr.i» the

period of three months frum the receipt of I h« BIUd

notice;

(b) where an Older under sect.ion 107A hn s br-an made

by the Board in relation to the RS>leSSffif>nt mad- U"(I-'[ sec­
tion 143 or eecfion 144, the ~IHn dietrihntad aR divideuri- with.
in the period determined by the Board under tbe j-rovi-ioue
of sub-section (4) of section 107 A :,

(c) in any other case, the sum distributed as d denda
within the period of twelve months referred to in sub-seci :on (1)
of section 104.'

14. In section 112A of the Income-tax Act, in clause (b), for the words,
brackets and figures "clause (i i) of section 28", the words, braoketr., letters
and figures "sub-clause (a) or sub-clause (b) or sub-clause (c) of claus,~ (ii) of
section 28" shall be substituted, and shall be deemed to ha.ve been
substituted, with effect from the 1st day of April, 1972.

15. In section 155 of the Income-tax Act,-

(a) after sub-section (8), the following sub-section shall be in­
serted, and shall be deemed to have been inserted, with effe-it from
the 1st day of April, 1970, namel y t-,..

"(9) Where in the assessment for any year, a capitn.l gain
arising from the transfer of any such capital asset as is refer red
to in section 54B is charged to tax and within a period or two
years after the date of the transfer the assessee purcha-o- any
other land for being used for agricultural purposes, the Income­
tax Officer shall amend the order of assessment so as to -o.elude
the amount of the capital gain not chargeable to tax uncirr the
provisions of section 54B and the p:rovisions of section 151 ~bt111,

so far as may be, apply thereto, the period of four ycar s s pocified
in sub-section (7) of that section being reckoned from the uate of
the sssessmen t."

A.mend.

ment .f
aeetlon

1l2A.

Amend­
ment of
leetion
rse.
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(b) after sub-section (9) as so inserted the following eub-seetion
shall be inserted, with effect from the 1st day of April 1974,
namely:-

"(10) Where in the assessment for eny year, a. capibe.l gain
arising from the transfer by way of compulsory acquisition of
any such capital asset as is referred to in section 54D is charged
to tax and. within a period of three years after the date of the
transfer, the assessee purchases any other land or building or
any right in any other land or building or constructs any other
building for the purposes of shifting or re-establishing the in­
dustrial undertaking referred to in that section or setting up
another industrial undertaking. the Income-tax Officer shall
amend the order of assessment so as to exclude the amoumt of
the capital gain not chargeable to tax under the provisions of
section 54D, and the provisions of section 154 shall. so far as
may be, apply thereto, the period of four years specified in sub­
section (7) of that section being reckoned from the date of the
assessment. '

16. In section 194C of t.be Income-tax Act,_

(a) in sub-section (1),-

(i) in clause (d). for tbe word "company," the words
"Company; or" shall be substituted;

(ii) after clause (d). the following clause shall be inserted,
namely:-

"(e) any co-operative society,"

(b) in sub-section (3),-

(i) in clause (ii), for the words and figures "June, 1972," the
words and figures "June. 1~72; or" shall be substituted;

(ii) after clause (iii, the following clause shall be inserted,
nemelvs-;

"(iii) any sum credited or paid before the 1st day of
June, 1973. in pursuance of a ccntrect between the contractor
and a co-operative society or in pursuance of a contract
between such contractor and the sub-contractor in relation
to any work (including supply of labour for carrying out
any work) undertaken by the contractor for the co-operative
society."

17. After section 1940 of the Income-tax Act, the Icllowiug section
shall be inserted, namely :-

"lAD. Any person responsible for paying to a resident any
income by way of remuneration or reward, whether by way of com-

.A.m....

mlllJt ef
lIatien

1940.

Insertiou.
of nil""
Be<ltioll
194D.

Insurll.llce
comlilli/io
1I10u.,
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mission or otherwise, for soliciting or procuring insurance bU3111e88

(including business relating to the continuance, renewal or revival
of policies of insurance) shall, at the t.ime of credit of such income
to the account of the payee or at the time of payment thereof ir, cash
or by issue of a cheque or draft or by any other mode, whichevor is
earlier, deduct income-tax thereon at the rates in force:

Provided that, no deduction shall be made under this section
from any such income credited or paid before the 1st day of June,
1973."

J8. Tn section 197 of the Income-tax Act, in clause (a) of snb-ceot.ion
(I), after the figures and letter "194B", the figures and letter, "1=.41)" sha ll

be inserted.

19. In sections 198, 199, 200, 202, 208, 20( and 20:", in sub-clan-o (iii)

of clause (a) of section 209, and in sub-section (5) of section 215, tf the
Income-tax Act, after the word, figures and letter "section 1940", tho word,
figuree and letter, "section 194D" shell be inserted.

rVealth·tax

20. In the Schedule to the Wealth-tax Act, 1957, in Pe.ragre.ph A of
Part I, with effect from the tat day of April, 1974,-

(a) in item (I), for the words "In the case of every individ-ra l or
Hindu undivided family_,", the words, brackets figure and le;;tcl' "In
the case of every individual or Hindu undivided family, not being
a Hindu undivided family to which item (IA) of this Pawgraph

app!ies_" shall be substituted;

(b) after item (1), the following item shall be inserted,
na.mely:_

"(IA) In the case of every Hindu undivided family which
has at least ODe member whose net wealth assessable 1,)1' the
assessment year exceeds Rs. 1,00,000_

Amend­
ment of
IPotion
197.

Amend·
mellt of
lectio, "
19~. : (,19.

200, 'J.~:2.

203, 'W4,
206 ~09

IlDd 21~.

Amenn.
reent. 01
Act, 27
ot 1957.

Rat. ofta~

(a) where the net wealth
does not exceed
Re. 5.00,000

(b) where the net wealth
exceeds Ra. : ,00,000 but
does not exceed
R •. 10,00,000

2 per cent. of the nel wealth ;

Ra. 10,000plu8 3 per cent of the
amount by which the net
wealth exceeds Re. 5,00,000 ;

•
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(c) where the net wealth
exceeds Re. 10,00,000

Re. 2S,000plKS 8 per cent of the
amount by which the net

wealth exceeds Ra. 10,00,000;

Provided that for the purposes of this item.c;

(i) no wealth-tax shall be payable where the net wealth
does not exceed Be. 2,00,000 ;

(ii) the wealth tax payable shall, in nc case. exceed 10
per cent of the amount by which the net wealth exceeds
Rs. 200,000.".

Gift-taz

21. In section 5 of the GifHu Act, 1958, in clause (v) of sub-section
(I), after the words "fund established" the words "or deemed to be
established" shall be inserted with effect from the 1st day of April, 1974.

S"1'tax

22. In the Companies ( Profits ) Surtax Act, 1964, with e:tfect from the
lst day of April, 1974,-

(a) in the First Schedule in clause (i) of rule 3, for the words
"its debentures", the words, brackets and figures "the debentures
referred to in clause (iv)," shall be substituted I

(h) in the Second Scbedule.c-;

(i) in rule 1, for clause (iv), the following clause shall be
substituted, namely:-

"(iv) the debentures, if any, issued by it to the public:

Provided that according to the terms and conditions of
issue of such debentures, they are Dot redeemable before
the expiry of a period of seven years from the date of issue
thereof; and";

(ii) in rule 3, for the words, brackets and figures "issue of
debentures or borrowing of any moneys referred to in clause (v)

of rule) or is red need by any amount on account of reduction
of paid-up share capital or redemption of any debentures," the
words, brackets and figures "issue of the debentures referred to
in clause (iv}, or borrowing of any moaeya referred to in clause
(v), of rule I or is reduced by any amount on account of reduction
of paid-up share c"pltal or redemption of such debentures" 1I1all
b. substituted.

Amend·
ment of
Act 18
of 191:18.

Amend.
m~nt of
Act '1
of 19610.



14 THE MIZoRAM GAZETTE

MISCELLANEOUS

•

Clredlt
Guarantee
Oorpora_
tion of
India
Limited
to be
exempted
lor a
certain
period
from
liability
to pay
Inecma,
tax and
eurtalt.

23. Notwithstanding anything contained in the Income-tax A,-et or 'the
Companies (Profits) Surtax Act, }£64, the Credit Guarantee Corporation
of India Limited ( a. company formed and registered under the Companies
Act, 1956) shall not be liable to pay any tax, under either c.f the two
Acts first-mentioned. on its income, profits or gains for t.hp !Ji'CV;()US year
relevant to the assessment year commencing on the 1st ds :l' of April,

1972 and for the four previous years next following t 'li~t previous
year.

CHAPTER IV

hmIRI£CT TAXES

7 of 1ge4.

1 of 1~l5G.

Amend.
ment of
Aot 32
of 1934.

24. 'l'he Indian Tariff Act, 1934 (hereinafter referred to
Act) shall be amended in the manner specified in the Second

the Tar-iff
i edule.

AlIIltiliary
dutiee of
llustoms.

25. (l\ In the case of goods mentioned in the First Bcbo ': 1e to the
Tariff Act, or in that Schedule as amended hom time to time there shall
be levied and collected as an auxiliary duty of customs an a.mcunt equal

to twenty per cent of the value of the goods as determined in s.ceorde.nce
with the provisions of section 14 of the Customs Act, 1962.

(2) Sub-section (1) shall cease to have effect after the 31st day of
March, 1974, except as respects things done or omitted to be done before
such cesser; and section 6 of the General Clauses Act, I8S'7, shall apply
upon such cesser as if the said sub-section had then been rcrcelcd by a
Central Act.

(3) The euxilie.ry duties of customs referred to in 5U ,:<;(;\Ot;ion (!)

shall be in addition to any duties of customs chargeable on s.uch goods
under the Customs Act, 1962, or any other Jaw for the t}~L) being in
force.

(4) The provisions of the Customs Act 1962. and the rule- and regu-
lations made thereunder, including those relating to refund- rc exemp-
tions from duties, shall, as far as may be, apply in relation .hc levy
and collection of the auxiliary duties of customs leviable nder l.i-, section
in respect of any goods as they apply in rel.uion to the levy ~.""j collootion
of the duties of customs on such goods under that Act or those rules and
regulations, as the case may be.

52 of 19132.

10 of 18\17.

52 of 19132.

52 of 1962.

•
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26. In the Indian Tariff ( Amendment) Act, 1949, in eeeuona 4. and S,
for the figures "1973", the figures <'1974" shall be subatlruted.

27. The Oentral Excises and Sa.lt. Ac~. 1944 (hereinafter referred to 1109

the Central Excises Act) shall be amended in the manner specified in the
Third Schedule.

28. (1) In the case of goods mentioned in the Fint Schedule to the
Central Excises Act, or in that Schedule 88 amended from t.ime to time,
there shall be levied eod collected ea an auxiliary duty of excise B.

amount equal to twenty per cBnt' of the value of the aocde 80S deter­
mined in accordance with the provietone of section 4 of tbe Central Excieee
Act.

(2) Rub-section (I) sb911 cease to have effeot altAr the 31st dlLy of
March, 1974, except as respects tbin,l!8 done or omitted to be done before
such Of'HIf"r; lind eecbion 6 of tbe Gl\neral CIIlUil8S Act,. 1&97, shall apply
upon such cesser aa if the eaid sub-section bad then been repealed by a

Central Act.

(3) The 1I1lxili",ry duties of f>xcir;e referred to in sub-section (1)
shall be in addition to any duriea of excise obergeeble on snob 1200ds under
the Central Exciaee Act or 9-11y other law for the time being in Iorc«,

(4) The auxiliary duties of excise referred to in sub-section (1) shall
he levied for the purposes of tbe Union and the proceeds there of lIbsll not be

distributed among the S~ates.

(5) The peovisioea of the Cent,ral Escteee Act and the rules made
thereunder, including those relating '0 relunda and exemptions from duties,
shall, as far as may be, apply ill relation to the levy and collection of the
auxiliary duties of excise leviable under this section in reepeot of any goods
as they apply in relation to the levy and collection of the duties of excise 00

such goods under that Act or tbcee rules, as the case may be.

29. 'I'be Additional Duties of Excise ( Goods of Bpeetel Importenee }
Act" 1957 ( hereiuefter referred to II.S the Additional Duties of Excise Aot)
ehl:loU be amended in the meaner specified in the Fourth Bcbedule,

30. For the year beginning on tbe lilt day of April, 1973, DO duty under
the Central Excises Aot or tbe Tariff Act shall be levied in respect of salt
manufactured in, or imported into, India.

An1eJld~

ment 01
A<l~ 1 01
1949.

Amenil.
ment of
Ant 10f
1944.

Auxill_q
dntles of
excise,

10 of 1897.

Amend·
ment of
Aot 58 of
1957.

Diaoontle
nuance
of a_It
dut,.
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THE FIRST SOHEDULE

( See Section 2)

PART I

INooMR-TAX AND SUROHARGES ON INCOME·TAX

Paragraph A

In the C!lS8 of every individual or Hindu undivided family or un­
registered firm or other easooienion of persons or body of individuals, whether
incorporated or not, or every artificial juridical person referred to in sub­

clause ( vii) of clause (31) of section 2 of the Ineome-tex Act, net being
a ceee to which any other Peragrepb of this Part npplies.-

Re. 23,000 plus 70 per cell" of tbe
amount by which the total
income exceeds Hi. 60,000;

Re. 37,000 plu, 75 per CAm of the
emouua by which the total

income exceeds Be, 80,000;

10 per cent. of th~ e.mr.nnt by
which tbe total income exceeds
Rs. 5,000:

Re. 500 plus l7 per cent of tbe
amount by which t he total

income exceeds R~. IOODU;

Re. 1 350 plus 23 per cent, of the
amount by which tho total

income e:lceeds Ra. 15,000;

Re. 2,500 plus 30 per cent of the
amount by wbich the total

income exceeds Be. 20.0eO;

Be. 4,000 plu. 40 per cent of the
amount by which the total
income exceeds Bs. 25,000 ;

Be. 6,000 plus 50 per cant of the
amount by which the total
income exceeds RB. 3\',000 ;

Rs.1l,OOOplu8 fiO per cent of the
amount by which the total
income exceeds HI!. 4C,000;

(7) where the total income ex­
eeede RB. 30,000 but does not exceed
RI. 40,000

(3) where the total income ea­
ceeds Ra 40,000 bn t does not exceed
Re. 60,000

(9) where the total income ex­
ceeds Be. 60,000 hut does not exceed
R" 80,000

(10) where the total income ex~

ceedB Bs. 80,000 but does not exceed
Be, 1,00,000

Ratel of income-taz

(I) where the total income d098 Nil:
not exceed Re. 5,000

(2) where the to.al income ex­
ceeds Re. 5,000 but does Dot exceed
Re. 10,000

(3) where the total income ex.
ceeds Re. 10,000 bn tdoes Dot BXCBt<d

Rs. 15,oeO.

(4) where the total income ex­
eeeds Re. 15,000 bot does not exceed
Rs. 20,000

(5) where the total income ex­
ceeda Be. 20,000 but does not eaceed
R,. 25,000

(6) where tbe total income ex­
Cef'dB Bs. 25,000 but doee not exceed
RB. 30,000
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(11) where the total income
exceeds Be. 1,00,000 but a08S pot
exceed Rs. 2,00,000

(2) where th~ total income
exceeds Ra. 2,00,000

Be. 52,000 plua 80 per cent of the

~mo~~t~y ~~ic.~ ~~~ ~~al income
exceeds Rs. r.ooreo ,

Rs. 1,32000 plru 85 per cent. of the
amount by: "";hich the total income
exceeds'&; 2,00,080-:

Provided that for the purposes of this Paragrapn; in theceee of a Hind.
undivided family which at'any time during the previous y~a.r satisfies either
of the following two conditions, namely :--

(~) that it bl,los .a~ le.,~~ two members entitled}q cl.ll.iIIJ partition
who are Dot lees .th~E'l~p,t~~nyears of age, or

(b) that it has at least two members entitled to claim partition
who are not lineally descended. one fJelD' the other and who are not

linaaJly descended Ircra aalYfl~~FlivMw:~~,o£.~he.fa.pljlY,-

(i' no income-tax shall-be payable
Re. 7,000 ;

on a total income not exceeding
, '. c. _ ,

(ii) where the total income eeceeds Be 7,000 but does not exceed
Rs. 7,f60 Ih A i n-ome- tex nil YI!cb,1 B .~Jr¥f.e~n ;a~~l no,t .e;xqeed,fo.rty Mrcent
of the amount by which the totalincome exceeds Rs. 7,000.

7'l;l.e amount o.f,inc()m,e-~~~ computed _i~, ..accp~rAa,.nc~ ,'fit!J, ~~e .pr~~eding
Jl:ro.,vi"io.nil of th is ,PIH.'agr.~ph .~Q~P be i~cre~_sl:l~bia-,s'll:r:thf1,J;'~ foI'_~,u,~:p,?~,;S
of the Union calculated at the following rates, namely:-

(~) ip..!I> ~,B:,se .:w;:4~Jl:e~ ~w;al

iOCQDl;e dOe51 notexceed »s. 1,5,QO,o

(b) in any other' eeee

10 I!!}r pent. I
,"" ., ., -·A _ _

15 per cent.;

'Provided ,that the amount of- sureharga-plii't'ble'·shall. in no ease, _exceed
the- aggregate of- the follow iog 'autns, namely~:-

(i) an amount calculated at the rate of 10 per cent on the
amouat-ef.mcome-tee on-an income ,of:&~lls,oOO. if.. eaeb income had

'bean tbe!total;income (:bhe:i-noome of Bs. 15,000 for.this purpoBfLbeing
computed 3s.if;such;income;iD4luded income from various sources in
the same proportion as the total income _!Jf the person concerned) ;
end

Iii) ,;11\ ',Jl<l<" n'n' ",",,1Jl,e ,%1ll""'''' ,,~y ',"Ihis:/> r,be ,"'1\111 "jn~91l11'
eseeeds Be. 15,000.
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Paragraph B

In the case of every co-operative society,-

Rates oj income-tax

(1) where the total income does 15 per cent. of the total income ;
not exceed Rs 10,000

(2) where the total income
exceeds Be. 10,000 but does not
exceed Bs. 20,000

(3) where the total income
exceeds Re. 20,000

Re, ],500, plus 25 percent of tile

amount by which the total i ncomc
exceeds Rs. 10,000 ;

Rs. 4,000 plus 40 percent of the
amount by which the total income
exceeds Re. 20,000.

Suroharge on inconu.taz

The amount of income-tax computed at the rate hereinbefore snccifled
shall be increased by a surcharge for purposes of the Union ca lcuIal.c-d at
the rate of fifteen percent of such income-tax.

Paragraph G

In the CSS8 of every registered firm.c-,

Rate« oj income_ta:tl

(1) where the total income does
nob exceed Rs. 10,000

(2) where the total income
exceeds Rs. 10,000but does not exceed
Ra.25.0oo

(3) where the total income
exceeds Rs. 25,000 but does not
exceed Rs. 50,000

(4) where the total income
exceeds Rs. 50,000 but does not
exceed Rs. 1,00,000

(5) where the total income
exceeds Ra. 1,00,000

Nil:

4 percent of the amount by which
the total income exceeds Be, 10,000 ;

Rs. 600 pitts 6 percent of the amount
by which the total income exceeds
Ra. 25,000.

Ra. 2,100 plus 12 percent of the
amount by which the total income
exceeds Bs. 50,000 ;

Re. 8,100 plfU 20 percent of the
amount by which the total income
exceeds Ra. 1,0 ,000.

•

SU1'.c'harge. on income-ta:tl
The amount of income-tax computed at the rate hereinbefore apccifled

shall be increased by the aggreeate:of eurcbergee for purposes of the Union
calculated ali specified hereunder :--
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(a) in the case of a. registered firm whose total income includes
income derived from a. profession carried on by it and the income 80

included is not lese than fifty-one percent of such total income, a.
surcharge calculated at the rate of ten percent of the amount of
income-tax computed at, the rate hereinbefore specified;

(b) in bheceae of any other registered firm, a surcharge calculated
a.t the rate of twenty percent of the amount of income-tax computed
at the rate herein before specified; and

(0) a special surcharge calculated at the rate of fifteen percent on
the aggregate of the following amounts, namely :_

(i) the amount of income-tax computed at the rate herein­
before specified; and

(ii) the amount cf the surcharge calculated in accordance with
clause (8.) or, as the case may be, clause (b).

E1'planation-For tbe purposes of this Paragraph, "registered firm"
includes an unregistered firm assessed as a registered firm uuder clause (b)
of section. 83 of the Income-tax Act.

Paragraph D

In the case of every local authoriby,-

Rate of income_ta.

On the whole of the total income SOper cent,

SUT'charge on incom&-ta.e

The amount of ,income-tax computed at the rate hereinbefore specified
shall be increased by a surcharge for purposes of the Union calculated at
the rate of fifteen per cent of such income-tax.

Paragraph E

In the case of the Life Insurance Corporation of India established under
the Life Insurance Corporation Act, 1956-

Rates of income-tal:

31 01 J.966.

(i) on that part of its total income
which consists of profits and gains
from life insurance business

(ii) on the balance, if any, of the
total income.

52"5 per cent;

the rate of income-tea eppliceble,
in accordance with Paragraph
F of this Part, to the total in­
come of a domestic company
which is a company in which
the public are eubstentially
iutereeted.
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Surtharge on incolhe..ttuf!

The amount of income-tax computed at the rate hereinbefore specified
shall be increased by a surcharge calculated at the rate of five per cent of
such income-tax.

Paragraph F

In the case of a company, other than the Life Insurance Corporation of
India established under the Life Insurance Corporation Act, 1956,-

R'afe80f mcome~tli:1'l

I. In the case of a domestic cornpany-

(1) where the company is a
company in which the public are
substantially interested,-

31 of 11l5G.

(i) in a case where the
total income does not exceed
Rs. 50,000.

(ii) In a case where the
total income exceeds Rs. 50,000

(2) where the company is not
a company in which the public
are substantially interested,-

(i) in the case of an
industrial company-

(a) on so much of
the total income as does
not e:r.ceedRs. '10,00,000

(b) on the balance,
if any, of the total m­

come

(ii) in any other case

45 per cent of the total mcome ;

S5 per cent of the total income :

SS per cent,

60 per cent,

65 per cent of the to1al income,

Provided that the income-tax payable by a domestic company, being
a company in which the public are substantially interested, the total
income of which exceeds Rs. 50,000, shall not exceed the aggregate of--

(a) the income.tax which would have been payable by the
company if its tobal income had been Rs. 50,000 (the income of
Be. 50,00'0for this purposebeing computed as if such income included
income from various sources in the Same proportion as the total iueome
of the company'); and

(b) :elghtyipercent Of the aDi6unt by which its total income
exceeds Rs. 60,000.

•

'.
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IL In the case of a company, other than a domestic oompanyc.,

(i) On so much of the total
income as consists of-

(a) royalties received
from an Indian coeeern in
pursuance of an agreement
made by it with the Indian
concern after the Slat day
of March, 1961, or

(blfees 'for rendering
tech nicel servieea received
from an Ind ian concern in
pursuance of an agreement
made by it with the Indian
concern after tbe 29th day
of I!'ebruary,1964.

and where such agreement has
in either ceeo, teen approved by
the Central Government

(ii) on the balance, if any,
of the total income.

SO per cent,

70 per cent,

SU'Tcharge on ifl.Come-taJ:

The amount of income. tax computed at'f:he"-i'aW;-he~inb'6fote specified
eball be increased by a surcharge calculated at the ute of five- ,pm' cent of
such income-tax.
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PART II

Rates fa' deduotion of taz at source in GiJrtai1l caW:

In every case in which under the prOVtSlODS of sections 193,19", 194A,
194B, 194D and J95 of the Income-tax Act, taX is to be deducted nt the rates
in force, deduction shall he made from the income subject to deduction, at
the following rates:_

Income-tax

1. In the case of a. person other
than a company-

(a) where the person IS

resident-

(i) on income by way of
interest other than "Interest
on securities"

(ii) on income by way of
winnings from lotteries and
crossword puzzles

(iii) on income by way
of insurance company

(iv) on any other income

( excluding interest payable
on a free-tax security)

Bate of

income-tax

10 percent

30 percent

10 percent

20 percent

11:Jteof

sure barge

Hi'l:

4"5 peroont j

Nil ;

B percent:

•
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income-tax

(b) where the person is Dot

resident in lndia-

Rate of

income. tax

Rate of

surcharge

(i) on the whole income
(excluding interest payable
on a tax-free security)

income-tax at 30 percent and
surcharge at 4'5 percent of
the amount of the income,

or

income-tax and surcharge on
income tal:. in respect of the in­
come at the rates prescribed in
Sub-Paragraph Iof Paragraph
A of Part HI of this schedule, if
such income had been the tctel
Income,

whichever ie higher;

(H) on income by way of
interest payable on Ito tax­
free security

,~. In the case of a company-c.

(a) where the company
is a domestic company__

(i) on income by way
of interest other than "Int­
erest on eecuritdes"

(ii) on any other Inc-
orne (excluding interest

payable on II. tax-free security)

(b) where the company is not
a domestic cornpany_

15 percent

20 percent

22 percent

2'25 percent

1 percent l

1 percent;
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Rate of

income tax surcharge

(i t on income by way
of dividends payable by any
domestic company

(ii) on income by way of
royalties payable by an Indian
concern in pursuance of an agg­
rement made by it with the
Indian concern after the 31st
day of March. 1961, and which
'has been approved by the
Central Government

. (iii) on income by way
of fees payable by an Indian
concern for rendering technical
services in pursuance on an
eggrementmede by it withthe
Indian concern after the 29th
day of February, 1964, and
which has been approved by the
Central Government

(iv) on income by Way
of interest payable on a tax-free
security

(v) on any other income

24·5 percent

50 percent

SO percent

44 percent

70 percent

1"225 percent

:;;:- 5 percent

2·5 percent

2-2 percent

35 percent

•
PART III

Rate' lor calculating 0,. cha"ging income-tax in certam cases,
deduct,ng ,ncome-tax Irom illcome chargeable unde,. the head
"Salaries" or any payment vr_/€rf'ed to in sub-&ection (9) 01
&ecl;oll 80B and computing "advance tax."
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In cases in which income-tax has to be calculated under the first
proviso to sub-section (5) of section 132 of the Income-tea Act or charged
nnder eub-aecuon (4) of section 172 or aub-eecnon (2) of eection 17.4 or
Illotion 175 or eub-secricn (2) of eeetion 176 of tbe said Ac' or deducted
under section 192 of the said Act from income chargeable under the bead
"Salaries" or deducted under eub-eectiou (9) of eecuon 80E of the said
Act from any payment referred to in the said illb.eecrion (9) or in which
th. "edvanoe tax" payable under Chapter XVII-C of the said Aot bas to
b. computed, at the rate or rates in force, such income-tax or, as the ClISe

may be, "advance tax" (not heing "edveoce bx" in respeeb of any iD60me

chargeable to t9.X under section 164 of the Income-tea Act at the race of
aix~y_five per eent; ]: shall hI'! 10 calculated, charged, deducted or computed
at the following rate or rates :-

Paragraph A

Sub-Paragraph I

In tbe OB,9 of nery individual or Hindu undivided family or nnr",gistered
firm or ot.ber eeeociation of persons or body of individuals, whether
incorporated or not. or every artificial juridical person referred t~ in sub,

ClBUS9 (vii) of clausA (31) of section 2 of the Inoo(Ol_tax Act, not being

a Clio'. to whicb Bub-Paragraph II of this Paragnpb or IIony other Peregrepb
of this Part sppliel,-

/tates of income-tam

(1) wbeee the total income dcea Nil;
not exceed Re. 5,000

(2) where the total income ex­
ceeds RI. 5,OOObnt does nos exceed
R•. 10,000

(31 wher. the total income ex_

ceeds Re. 10,000 but doee oot exceed
B.s. 15.000

(04) where the total Income ex­

eeeds R •• 15,000 but does not no••d
II•. 20,000

10 per ceol of the emouat by
wbich the total inecm e exceeds
RI!. 5.000 ;

Ba, 500 plvs 17 per ceDt of the
amoUD' by which the total income
exceeds Bs. 10,000 ;

Rs. 1,350 plu, 23 per cent of the

amount by wbicb lib. total income
exoeede Rio 15,000 i
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(5) where the totsl income ex­
ceede Rs. 20,000 but doea not exceed
Rs. 25,000

(6) where the total income ex,

ceede Re. 25,000 but doea DO~ exceed
Ril. 30,000

(7) whAre the total income ex­

eaeds Rs. 30,000 but does not exceed

, Be. 40,000

(8) where the total income ex.

ceeds RB, 40,000 hilt does not exceed

Re.60,000

(9) where the tota.l income ex­

eeede Ra. 60 000 bot does not exceed
Re.80,OOO

Be. 2,500 "lUll 30 p~r cent of the
amount by which t.h: total income
exceeds R8. 20,COO ;

Be. 4,000 Pl'tl.l 40 pel' cent of the
amount by whicb the t-!e.l income

exceeds Rlil. 25,000;

Be. 6,000 plu~ 50 per nt of the

amount by which f.h., t- t:t1 income

exceeds Rs, 30,ODO;

Re. 11,000 plus 60 per csor. of the
amount by which t,!':,- ; ,vi income

exceeds Ra. 40,000 ;

Bs. 23,000 P'1./,$ 70 pH (H:1~ of the
»rnount by which Hw " ~H.l income
axceeds Be 60,COO ;

(10) where the totBoI income IlX·

eeeda Ba. 80,000 but dOBe Dot exceed

Rlil. 1,00,000

Re. 37,000 plus 75 p"(

amount by wh.cb

-';"'it of the
rh Ol total

ell} where the t,otal income ex­
ceeds Be. 1,00,000 but does not exceed

R •• 2,OQ.OOO

(12) where the total income ex­

ceeds Re. 2,00,000

Re,52,000 pluB 80 per e'nt of the
amount by which -he total

income exceeds Bs. 1,)0,000;

Be. 1,32,000 plus 70 pe-rcent of the
amount by which the total income

exceeds Rs. 2,00,000;

Su,cha,.ge on income-toe

The amount of ineome~tax compnted in accordance with tho preeeding

provisions of this Sub-Peeegrepa sha.lI be increased by a aurcbarp: rf purposes

of the U uion calculated a.t the following rates, Damely :-
•

(a) in a case where the tO~31

income does nos exceed Be. 15,(00

(b) in any other cese

10 per cent.

15 per eent.
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Provided that the amount of enreberge payable shall, in no ca••, exceed
the aggregate of the following eume, namely :-

(i) an amount calculated at the rate of -to' per eent OD the amount.
of income-tax on an income of Be. 15,000. if such income had been tbe totA.l
income ( the income of Bs. IS,OOD for this purpose beiDIl computed as if sueb

incomeincluded income from nriouli eourcee in th" ~amlil proportion ae the
toial income-of the person concemedj : and

(ii) 40 per cent of tbe amount by which 'be total income exceed
Be, 15,000.

Sub Pat'agraph II

In tbe M~A of every Hindu undivided family which bee at·leaat one
member whose tot!!.1 income of the previous Y811.r relevant to the eseeeament
yeu commencing on the lst day of April, 1974 exceeds Be. 5,000,-

Rate, of income~tax

(l) whe-e th .. total income does Nil;
nol. exceed R». 5,000

(2) where the to~al income ex.

casas Rs, 5,000 but does not exceed
Bs. 10,000

(3) where the tote! income ex_
ceeds Ba. 10,000 bot doea not exceed
Re. 15,000.

(4) where the total income ex­
ceeds Re. 15,000 bot does Dot exceed
Rs. 20,000

(5) where the tota.l income es.,
ceeda Be. 20,000 but a06S not exceed
B,s. 25,000

(6) where the total income ex­
ceeds R ... 25,000 but does DOt exceed

'.Rs.30,000

(7) where the total income ex­
oeeds Rs. 30,000 bot doee not exceed
Rs. 40,000

17 per cent of the amount. by
which the total income exceeds
Re.' 5,000;

Be. 500 plu, 17 per cent of the
amount by which the total

income exceeds Be. 10,000;

Rs. 't,'3'5f)fplus 23 per cent, of the
amount by which the total

income exceeds Re. 15,000;

Ra. 2,500 plus 30 per cent of the
amount by which the total

iD6ome'~xdeed8';Rs,'20',000;

Eb. 5,500 plus 50 per cent of 'b.
amount by which the total

,iDcome,'8xoeed, Ell. 25,000 ;

Rs. 8,000 jJltl.s 60 per oent of the
ercormt ,by which the total
income exceeds R., 30,OCO ;



28 THE MIZORAM GAZETTE

(8) where the total income ex­
ceeds R~. 40,000 but does not exceed
REI. 60,OlJO

Re. 14,000 plus 70 per c~r;t of the

emoune by which n.e tot"l
income exceeds REI. 4tJUOO;

of the
tot",)

Be. 28,00J pitt$ 75 per Cff,t

amount by which 1:lla

income exceed Re. CO OX) ;

(9) wharf! the total income 11];.

ceede Rs. 60,000 but dOBS Dot exceed
Rs. 80,000

(10) whara the totiLl income ex­
ceeds R~. 80,000 but does Dot exceed
REI. J,0',),000

R~. 43,000 plus 10 pur C 1;' of tile

amount by whicl:: '}1(' tvtal

income exceed Rs, g<' (':)0 ;

(11) where tbe
ceede Ell, 1,';:;0,000

tote.l income ex. R~. 59.000 plus 85 per ",\ t of l.he
amount by which lila tota.l

income exceeds HI:!. 1 'j ;,l~80.

Surcharge on income.toe

'1'118 emouut of incomf'·~A.x oompnted in accordance wit.h H,,(' pr oced ing

provieioos nf this Bub-Perag-epb shall he increlloSfln by a S'l'"'''' e for
purposes of the Union calculated at the rate of fifteen per can, of such

Income-tea.

Paragraph B.

In the case of every co-operative eociety.-

Rates of income-taa:

(1) where the total income does
not exceed Rs. 10,000

15 per eent or the totllI income :

•
of the

total
RI!!....1,500 plus 25 per cer ~

amount by which rhe
income exceeds RH. rc 'JO;

(2) where the total income ex­
ceeds Bs. 10,COO but d(HIS not exceed
Rs. 20,000

(3, where the total Income ex_
eeede Rl!l. ~O,OOO

R8, 4,COO I'lu. 40 per ceLL 01 the
amount by which UHI total
income exeeede Re. 2001:'0.
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S'U"aharge 00 income-taa:

The emonot of income-tax computed at the rate hereinbefore specified

shall be inc-eased by a. surcharge for purposse of the Union eelculated at the
rate of fifteen per cent of such iucome-tax.

Paragraph C

In the case of AVery ff'gislered Jirm,-

Rates of income-taz

(1) wbsre the totll.l income does Nil;
not, exceed Rs. 10,000.

(2) where the t.otl\.! i ncome f1X­

eeed, Rs. 10,000 but does not exceed

Rs. 25,000

(3) Wbl"rFl t"e tots l inoom e ex.

ceeda Re. 25,000 but does not exceed

R •• 50,000

(4) wherl'! the total income ex­
ceeds Rs. 50,000 but doss not exceed

Re. 1,00,000

(5) where the hotR.1 income ex­
ceeds Be. U)O,OOO

4 pM cent of the amount by
which the total income exceeds
Rs. -10;000;,

Rs. 60[1 pI", 6 pH ceDi of the
amount by wbieb the total

income exceeds Ra. 20,000 ;

Be. 2,100 Plus 12 per eect of t,he
amount ·,by which the total

income exceed! Be. 50,000;

Be. 8,100 plu~ 20, per.. cent of the
amount bywbich the total

incomeageeede Ih. 1,00,000.

Swrchat'ges on income-tall

The amount of income-tax computed at the rate hereinbefore speciii'd
RbalJ be inoreeeed by the aggregate of surohargel-. fpr, purposes of the U uron
celculeted &8 specified hereunder:-

(8) in the case of a regietered firm -wbcse 'otal. .incsme. .includee
income derived from R profeeeioe carried on by it and the iucou.e eo
included is not less U''':l fifty-one "per; cent of. such total income, 90
surcbe-ge calculated li~ the fRot., of ten per cen£ of "he amount of
mcome-rux computed at the rate, hereinbefore speoified!;
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(b) in the ceee of any oeher rAgiderad firm, a. surcbarae calculated
at the rate of twenty per cent of the amount of income-tax computed at
the rate hereinbefore specified: and

(0) a speeiwl eureherge ceteuleted at thfl ra.te of fifteen per cent
on the agJ{regate of the Iollowiog amounts, namely:-

(il tbe amount of inoom••tax computed ot tbe "t. heretnberore
specified; and

(ii) the amount of tbe surcharge celcn.eted in accordance whh clause

(a) or, fit the 08.SI:l mllY be. clause (b).

Eroplanation.-For the purposes of thie PlLrB~npb. "fpgisterfld firm"

includes a.n ucregietered firm Il.SRB!.'Red 1:1.8 a. registered firm under cla uae (ul

of section 183 of the Income-tax Act.

Paragraph D

In the cue of eVfry local 8,u~hority.-

Rate of income-tate

On the whole of the ~otllol income 50 per cent

Surcharge on income",tall:

The amount of lnoom~.t9.x computed ab the rate hereinbefore specified
shall be increased by ••urcbatge for pnrpoaea of the Union calculated at the

rate of fifteen per cent. of snob income-tax

Paragraph E

In the case of the Life Insurance Corporation of India established under
the Life Insurance Corporation Act, 1956,-

31 of 1956.

(i) on tbat part of its totel income
which consists of profits end game
from life insurance business

52-5 per cent J
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{ii) on the balance, if any, of the
total income

the rate of income-tax applicable,
in accordance with Paragraph
F of this Part, to the total in­
come of a domestic company
which is a company in 'Which
the public are subetenriallv
interested.

Surcharge on income..tM:

The amount of income-tax computed at the rete hereinbefore specified
shall be increased by a surcharge calculated at the rate of five per cent of
such income-tax.

Pa1"agraph F

In t.he case of a company, other than the Life Insurance Corporation of
India established under the Life Insurance Corporation Act, 1956,_

Rates of income-tua

1. In the case of a domestic company-

(1) where the company is a
company in which the public are
substantially intereeted.e-.

31 of las.

{i] in a case where the
total income does not exceed
Rs. 1,00,000

45 per cent of the total income;

(ii) in a. case where the S5 per cent of the total income;

total income exceeds Rs. 1,00,000

(2) where the company is not
a company in which the public
are Bubst.antially intereeted.e-.

(i) in the case of an
industrial company-
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(a) on so much of
the total income as does
not exceed Rs. 2,00,000

(b) on the balance,
if any, of the total in­
come

(ii) in any other case

S5 per cent,

60 per cent,

65 per cent of the tole.I income.

Provided that the income-tax payable by a domestic camp .n v, being
a company in which the public are substantially intereated ; he total
income of which exceeds Ra. 1,00,000, shall not exceed the aggrfgc; u of_

(a) the income-tax which 'Would have been pay:,.}, r: by the

company if its total income had been Be. 1,00,000 (the ',I orne of
Bs. 1,00,000 for this purpose being computed as if such incor-: included
income from various sources in the same proportion as the tot t.l income
of the company); and

(h) eighty per cent of the amount by wbicb its tot 1 income
exceeds Rs. l,OO,COO.

II. In the case of a company other than a domestic companyv--

(i) on so much of the total
income as consists of-

(a) royalties received
from an Indian concern in
pursuance of an agreement
made by it with the Indian
concern after the 31st day
of March, 1961, or

(b) fees for rendering
technical services received
from an Indian concern in
pursuance of an agreement
made by it with the Indian
concern after the 29th day
of February, 1964.

and where such agreement has
in either case, been approved by
the Central Government

(ii) on the balance, if any,
of the total income.

50 per cent,

70 per cent,
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Surcharge on income-taz:

33

The amount of income .te.x computed at the fate hereinbefore specified

shall be increased by a surcharge calculated at the rate of five per cent of
such income-tax.

PART IV

[See section 2(7) (e)]

RULBS FOR COMPU'J:ATl0N OF ~f!:T AGRICUL'tUBAl. INCOME

Rtlle I.-Agricultural income cf the nature referred to in sub-clause (a)
of clause f1) of section Q of the Income-tea Act eue.ll be computed as if it
were income chargeable to income. tax under that Act under the head
"Income from other sources" and the provisions of sections 57 to 59 of that
Act shall, so far as may be, apply accordingly.

Provided that sub-section (2) of section 58 sbe.ll apply subject to the
modification that the reference to section ~OA therein 810.11 he construed
as not including a. reference to sub-sections (3) and (4) of section 4OA.

Ruk 2.-Agricultural income of the nature referred to in sub-clause ~ b)
or sub-clause (c) of clause (1) or section 2 of the Income-tax Act [other than
income derived from any building required' as a dwelling house by the
receiver of the rent or revenue or the cultivator or the receiver of rent-in­
kind referred to in the said sub-clause (c)] shall be computed as if it were
income chargeable to income-tax under that Act under the head • Profits and
gains of business or profession" and the 'Provisions of sections 30,31,32,34,
36,,37, 38,40, 40A [other than sub-sections (3) and (4) thereof ], 41, 43 and
43A of the income-tax Act shall, so far as may be, apply accordingly.

Rule 3.- Agricultural income of the nature referred to in sub-clause (c)
of clause (1) of section 2 of the Income-tax Act, being income derived from
any building required as a dwelling house by the receiver of the rent or
revenue or the cultivator or the receiver of rent-in-kind referred to in the
said sub-section (c), shall be computed as 'if ib were income chargeable to
income-tax under that Act nuder the head "Income from house property"
and the provisions of .,Ht'0lJ.b 23 to i.7 ot that Act shall, so far as may be,
apply accordingly:
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Provided that sub-section (2) of the said section 23 shall app y subject to
the modifications that the references to "total income" thero: n shall be
construed as references to net agricultural income and that t l r: word a,
figures and letter "and before making any deduction under (1;:1:1;81' VIA"
shall be omitted.

Rule 4_Notwithstanding anything contained in any ntho.' provisions
of these rules in a case where the assessee derives ;nC.lmB fro rr -nle of Lea
grown and manufactured by him in Indin such income shall liP computed in
accordance with rule 8 of the Income-tax rules, 1962, and urt- t,,~rcent of
such income shall be regarded as the agricu ltural income of thl '-'Jessee.

Rule 5._ Where the assessee is a partner of a regis;:8>" firm or an
unregistered firm assessed as a registered firm under clause "t' sectlOo
183 of the Income-tax Act, which in the previous year has P',,~y fl."'cldtural
income, or is a partner of an unregistered firm which has not - I assessed
a.s-a registered firm under clause {b) of the said section 1~2 EM] hioh in the
previous year either no income chargeable to tax under tbp II: r-mn-Iax

Act or has total income not exceeding five thousand rupecr: t: bas any
agricultural income, then, the agricultural income or 10s8 of 'I i.. ilrm shall
be computed in accordanc with these rules and his sbere ill i]v' fYlCu1l.ural
income or loss of the firm shall he computed in the manner J j(~ (10";11 in
sub-section (I), sub-section (2) end sub-section (:-;l of sect«.n 67 of the
Income-tax Act and the share so computed shall be regarded as the agricu l­
tural income or loss of the assessee.

Rule 6.- Where the assessee is a member of an association of persons
or a body of individuals (other than a Hind u undivided family, fl. company
or a firm) which in the previous year has either no income eli8rgeable tc
tax under the Income-tax Act or has total income not exccecL g five thou
sand rupees hut has any agricultural ill come, then, the agricuhmnl income
or loss of the association or bod y shall be computed in acco duucc w:th
these rules and the share of the assseasec in the agriculbu.ul n.ro.ue or loss
so computed shall be regarded as the agricultural income or lose of the
assessee.

Rule 7.- Where the result of the computation for any as.smsn.cnf veer
in respect- of any source of agricultural income is a loss, such;' o: is shall be
set off against the income of the assessee if any, for that. esse -su.cns year
from a.ny other source of agricultural income:

Provided that where the assessee is a partner of an unr;:';.::', «red firm
which has not been assessed as a registered finn under olanse <,iI" of section
183 of the Income-tax Act or is a rr err. ber of an association of reL" s or body
ox individue.ls and the share of the esseasee in the agricultural income of the
film, association or body, as the case may be, is a loss, such loss sbul l not be

•
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set off against any income of the assseeeee from any other source of
agricultural income

Rule 8.- Any sum payable by the assessee on account of any tax levied
by the State Government on the agricultural income shall be deducted in
computing the agricultural income.

Rule 9.-Where the net result of the computation made in accordance
with lhasa rules is a loss, the loss so computed shall be ignored and the net
agricultural income shall be deemed to be nil.

Rule lO._The provisions of the Income-tax Act relating to procedure
for esseernent (including the provisions of section 2~'8A. relating to
rounding off of income) shall, with the necessar-y modifications, apply in
relation to the computation of net agricultural income of the assessee as
they apply in relation to the assessment of the total income.

Rule 11~For the purposes of computing the net agricultural income
of tl-e assessee, the Income-tax Officer shall have the same powers as he
has under the Iucome-te,x Act for the purposes of aaaeament of the total
income.
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THE SECOND SCHEDULE

( See section 24 )

PART I

In the First Schedule to the Tariff Act,-

{i) in Item No. 29, for the entry in the fourth column, lie entry

"Fifty paise per linear metre." shall be substituted;

(ii) in Item No 72A, in the proviso to sub-item (i\-

(a) the words "in advance of their importation" ;.;lail be

omitted

(b) the words "and such contract or contracts La" o:' have
been so registered before any order is made by the proj> ,jiheer

of customs permitting t.he clearance for home eonsumjt in, O!

deposit in a warehouse of such items, corupouen ts or ru.vc 1; r jrrals"
shall be inserted at the end.

PAnT II
------

Item Name of Nature Standard Prelenntial rate of duly if J) ,11 ;tiODOf

No, article of eeee of the artiole i6 tho produce r. tcoi,ive

duty duty ce Tnf>onfacture of r;"il2 of

Th. A duty

United British

Kingdom Colovy
---- ----.._--

1 a , • , 6 7

In the First Schedule to the Tariff Act, for Item No. 63 (2J"\), the
following Item shall be substituted, namely :-

"63
( 20A )

Stainless
steel
plates,
ebeece

and
strips.

Revenue 200 per
cent.
ad oalorem.
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THE .THIRD SCHEDULE

( See ,ecliotl 27)

PART I

In the First Schedule to the Central Excises Act,-

<il in item No. 2,-

(a) for the words "'ren per cent ad val')f"em" in the third
column against sub-item ('2), the words "Twenty per cent ad
valorem' shall be substituted;

(b) the Explanation shall be numbered as "Ea:plana'ion 1"
and after the Etrplrmati()n, as 80 numbered, the following Ea:pla­
nation shall be inserted, namely;-

'E.-rplnnafl0n H.-For the
"instant coffee" includes instant
dient in addition to coffee!

purposes of sub-item (2),
coffee containing any ingre-

(ii) in Item No. 14, the following Ea:planation 81&.11 be inserted
at the end, namely:-

"Explanation._This Item does not include carbon black."

(iii) in Item No. 14B. for the entry in the second column, the
following entry shall be substituted, namely:-

"CAUSTIC SODA AND CAUSTIC POTASH, WHETHER
IN A SOLID FORM OR IN LYE."

(iv) in Item No. 140, for the entry in the third column, the entry
"Ten per cent ad fJain,.em." shall be substituted;

•

(v) in Item No. 14F, after Bub-item (ii), the following sub-item
shall be inserted, namely:-

"(iii) Shaving creams, whether or not containing soap or
detergents. "

(vi) in Item No. 16B, Cor the entry in the third column against
sub-item (ii), the entry "'llwenty.fi:ve per cent ad vawr.m." shall be
substituted;
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(vii) in Item No. 18E, for the entries in the second column, the
following entry shall be substituted, namely:-

"YARN, ALL SORTS, NOT ELSEWHERE SPECIFIED, IN
OR IN RELATION TO THE MANUFACTURE OF WJIlCH ANY
PROCESS IS ORDINARILY CARRIED ON WITH Tn:, AID OF

POWER."

(viii) in Item No. 22AA, for the entries in the second co'umn, the
following entry shall be substituted, namely:-

"TEX~'ILE FABRICS, NOl' ELSEWHERE SPECIFJED."

(ix) in Item No. 330, fur the entry in the third C01UllllJ, the entry
"Twenty-five per cent ad' valGr~m.'· shall be substituted ;

(x) in Item No. 34A, for the entry in the third column he entry
"Twenty per cent ad valorem," shall be substituted;

PAIlT II

Item No.

(I)

Description of goods

(2)

Rate of duty

(3)

In the First Schedule to the Central Excises Act,-

(i) in Item No.4, under "11 ManujMtureiJ tob'ttbCO:";"""" afbe ;;ub-item (3),
Ute following sub-item shan be inserted, n'arnely' :~

"(4)' Smoking mixtures for
pipes and cigarettes.

Two hundred pel' cent.
ad tJalot'em."

(ii) for Item No. IS, the following Item shall be substituted nemelv s-;

is SOAP-.
"Soap" means all varieties

of the product known
commercially as soap.

(1) Soap, household and
laundry

(2) Other sorts

'I'en per cent,
ad valorem.

Twenty' per clint.
ad valOreM.
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~~--------_._--~----

Item No.

(I)

Description 01 goods

(2)

Rate of duty

(ilt

(iii) in Item No. 19, af6er'sub:-ltefu 1(1);' the following shall be inserted,
namely:_

"(jA) Cotton fabrics ot'1ler
than those falling under
(I), containing 30 per­
cent or more by weight
of fibre or yarn, or both
of non-cellulosic origin.

Fi1l!een per cl'!'ll't;
ad 'Valor~m."

63

64

65

TOOL TIPS, IN ANYF<'JB:If
OR'llIZE, UNMOUNTED,
OF SINTERED CAR­
1l1D1tg OF MMALS
SUCH AS TUNGS'rtN
MOLYBDENUM AND
VANADIUM.

WIRE ROPES-

"Wire ropes" means
ropes having 80

number of wire
strands of iron or
steel helically laid
about an axis, but
does not include
electric cables.

CARBON BLACK ( IN-
CLUDING LAMP
BLAGK AND ACETY­
LENE BLACK)

RUBBER PROCESSING
CHEMICALS, THE
FOLLOWING, NAME·
LY:-

(1) Accelerators

(2) Antioxidants

Twenty p'",<l!bk'
dd"i.ilo,em.

'Ten ~r: cent.
ad val(Jr~m.

Ten per cent.
ad l1alo,em.

Ten per cent.
ad valorem.
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Item No. in the First
Schedule to the Can­
rel Excises and Sa.lt

Act, 1944

(I)

THE MIZORAM GAZETTE

TItE FOURTH SCHEDULE

(See section 29 )

Description of
goods

(2)

Rate of additional
d.t.,.

------
(3)

In the First Schedule to the Additional Duties of Excise Act,-

(i) in Item No.4, under "II. Manufactured tobacco-." after sub,
item (3), the following sub-item shall be inserted, nemely r-c

(.() Smoking mixtures One hundred per cent.
for pipes and cigarettes. ad valorem" ;

(ii) in Item No. 19, after sub-item I (1), the following shall be
inserted, namely :_

-

"(IA) Cotton fabric! other
than those falling under

(1), containing 30 per
cent. or more by weight,
of fibre, or yarn, or botb.
of non-cellulosic origin

Two and a half per cent.
ad fJ"lortm",

--


